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سخــــن روز

روند مذاکرات وین مثبت ارزیابی می شود، گرچه 
صحبت از این است که پیش نویسی تهیه شده که هنوز از 
متن آن اطلاعات چندانی در دست نیست اما اینکه روند 
رو به جلوست و به توافق نزدیک می شویم، کاملا مشخص 
است. به نظر می رسد بحث تحریم هایی که در دوران ترامپ 
اعمال شد درحال مدیریت است و توافقی که در پیش است 

حکایت از این دارد ...

درسی که بايد دلواپسان بگيرند
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همین صفحه

یادداشت 2

یادداشت 1

اگر »توسعه«فیل مولانا باشد که هر کسی از ظن خود یار آن 
می شود و آن را می فهمد و تعریف می کند، آن وقت می توان گفت 
هر یک از ابعاد و شاخص های توسعه عضوی از بدن این فیل 
هستند. پس بیایید با هم فیل توسعه ایران را برانداز کنیم. اگر به 

شاخص توسعه انسانی که پای فیل است...

شاید بهترین استدلال درخصوص یک ادعا یا اثبات یک 
قضیه استفاده از تمثیل یا مثال زدن باشد. روزانه حتی در 
محاوره عمومی صدها اتهام ممکن است مطرح بشود و برای 
اثبات آن ادعاها هم معمولا از مثال استفاده می کنند. گرچه 
برای اثبات یک موضوع از روش های دیگری هم می توان 
استفاده کرد. مثلا از روندهای گذشته یا از حوادث مشابه در 

مقاطع قبلی تاریخی. آنچه ...

فيلِ توسعه ايران

قضاوت عملکرد دولت در دو مقطع زمانی

محسن رنانی
اقتصاددان

هادی حق شناس
اقتصاددان

 شماره 
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 پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی درگذشت 
سردار سیدمحمد حجازی؛

صفحه 2

 فقدان 
 سردار حجازی 
 حقا مایه  تأسف 
و اندوه است

صفحه  8 صفحه 4

 آرمان ملی: با تداوم مذاکرات برجامی و احتمال حذف 
تحریم ها بحث بازگشت شرکت های مطرح خودروسازی 
همچون رنو و پژو بار دیگر مطرح شــده است. درواقع 

شرکت های خودروساز اروپایی و برندهای مطرح ...

آرمان ملی: شیوع کرونا در ایران به دوران اوج بازگشته 
و هــر روز حدود 400 نفــر در ایران بــه قطعه بحران 
آرامنستان ها می روند. آمارهای ابتلا و مرگ های روزانه 

ناشی از کرونا، نشان می دهد وضعیت بهار امسال، ...

 »آرمان ملی« دلايل مخالفت با بازگشت 
خودروسازان اروپايی را بررسی می کند:

سورچرانی از فروش خودروی 
بی کیفیت   با   قیمت بنز

 خودروهای چینی را 
به قیمت بنز می فروشند  

 گزارش »آرمان ملی« از واکش مسئولان 
به شرايط اين روزهای کشور در موج چهارم کرونا: 

 هنوز فاجعه کرونایي 
باقي است...

 مسئولان استان های مختلف از 5  برابر شدن 
میزان مرگ و میر خبر می دهند

                          یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
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سرمقاله: غلامرضا ظريفیان

 پذيرش سازوکارجبهه 
اصلاحات برای اجماع 

محسن جلیلوند

 مشتی که بايد روی میز 
کوبیده شود

محمد فاضلی 

   معنای شفاف سازی 
در مديريت کرونا

                          گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
نجفقلی حبیبی :

 ارتقای   فهم عمومی باعث افزايش
صفحه6توقعات شده است

روند مذاکرات وین مثبت ارزیابی می شود، گرچه صحبت از 
این است که پیش نویسی تهیه شده که هنوز از متن آن اطلاعات 
چندانی در دست نیست اما اینکه روند رو به جلوست و به توافق 
نزدیک می شویم، کاملا مشخص است. به نظر می رسد بحث 
تحریم هایی که در دوران ترامپ اعمال شد درحال مدیریت 
است و توافقی که در پیش است حکایت از این دارد که این 
بحران مراحل پایانی خود را طی می کند و ایران وارد یک 
فصل جدید از روابط با جهان خارج می شود. باید مراقب بود 
که درمجموع روندی که دارد شکل می گیرد در سایه اختلافات 
جناحی و سیاسی داخلی قرار نگیرد و بحث سیاست خارجی به 
شکلی از منازعات جناحی کنار گذاشته شود و روی این توافق 
ملی، اجماع شود. مسائلی نظیر تحریم ها و بحرانی که به خاطر 
مسئله هسته ای پیش آمد مربوط به این دولت نبوده و می دانیم 
از کجا شکل گرفته، درحالی که می شد روند به سمتی سوق 
داده شود که فشار بر ملت ایران وارد نشود. به هر حال اینکه 
فشارها باعث شده یکی، دو نسل در جامعه به نوعی بالاترین 
هزینه را بدهند، تردیدی نیست. هرچند جایی که هیچ راهی 
نباشد، باید هزینه داد ولی وقتی راهی هست، چرا هزینه دهیم؟ 
دولت قبل از روحانی می توانست طوری عمل کند که بهانه 
به دست دشمن و صدور قطعنامه داده نشود. دکتر روحانی با 
برجام به نوعی بحران را مدیریت کرد ولی با ورود ترامپ به کاخ 
سفید و خروجش از برجام و اعمال تحریم ها نتوانست از مواهب 
اقتصادی برجام در جهت حل مشکلات اقتصادی استفاده کند 
و کشور به سمت جنگ اقتصادی کشیده شد. جنگی ناخواسته 
به لحاظ اقتصادی که بر ما تحمیل شد و دولت هم راهی جز 

مقاومت نداشت. 
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چرا می گويم کار چينی هاست؟قضاوت عملکرد دولت در دو مقطع زمانیدرسی که بايد دلواپسان بگيرند

شاید بهترین استدلال درخصوص یک ادعا یا اثبات 
یک قضیه استفاده از تمثیل یا مثال زدن باشد. روزانه 
حتی در محاوره عمومی صدها اتهام ممکن است مطرح 
بشود و برای اثبات آن ادعاها هم معمولا از مثال استفاده 
می کنند. گرچه برای اثبات یک موضوع از روش های 
دیگری هم می توان استفاده کرد. مثلا از روندهای گذشته 
یا از حوادث مشابه در مقاطع قبلی تاریخی. آنچه مسلم 
است اینکه امروز شاخص های اقتصادی وضعیت مطلوبی 
ندارد. مهمترین شاخص ها هم در اقتصاد نرخ بیکاری و 
نرخ تورم است. وقتی که می گوییم نرخ تورم یعنی در دل 
این شاخص اقتصادی هم رشد نقدینگی هست، هم قوی 
یا ضعیف بودن پول هست و هم قدرت خرید ساکنان یک 
کشور. یا وقتی درخصوص نرخ بیکاری صحبت می کنیم 
در دل این نرخ بیکاری هم رشد اقتصادی هست، هم 
فضای کسب و کار هست، هم بهبود شاخص های اقتصادی 
هست و می توان دهها شاخص دیگر را هم نام برد که فقط 
با استنباط یا با دو داده نرخ بیکاری و نرخ تورم می توان 
یک قضاوتی از فضای عمومی اقتصاد کرد. به عنوان مثال 
اگر ما بشنویم که نرخ تورم یا نرخ بیکاری در ایران مثلا 
زیر 5 درصد است، بلافاصله این سوال مطرح می شود 
که چگونه چنین چیزی امکان پذیر است؟ بنابراین 
شاخص های مطلوب مشخص است که چه عددی است یا 
چه شاخص هایی باید مطلوب باشد. حالا سوال این است 
که چرا این دو شاخص در ایران مطلوب نیست؟ مشکل 
این نیست که در این سه سال اخیر مطلوب نبوده بلکه 
در بسیاری از سال های گذشته این شاخص ها مطلوب 
نبوده. ما در همین دولت یعنی سال های 92 تا 99 فراز 
و فرودهای شدید شاخص های اقتصادی را داشتیم. هم 
بدترین سال های تورم در این دولت اتفاق افتاد به لحاظ 
روند افزایشی و هم بهترین سال ها در این دولت اتفاق 
افتاد. دو سال 95 و 96 در 40 سال گذشته تنها دو سالی 
بود که دو سال پیاپی نرخ تورم یک رقمی را تجربه کردیم. 
هم صادرات غیرنفتی در این دولت به بالاترین سطح 
ممکن در سال های بعد از انقلاب رسید و هم در این دولت 
کمترین اثرگذاری یا سهم نفت در لایحه بودجه بوده 
است. در این دولت هم بیشترین سیاست مالی یا اسناد 
خزانه برای جبران کسری بودجه به کار گرفته شد و هم 
اینکه به رغم کاهش شدید درآمدهای نفتی و همچنین 
رشد منفی اقتصاد، بالاترین وصولی درآمدهای مالیاتی را 
داشتیم. اگر روند سال های 92 تا 99 را بررسی کنیم، دو 
نوع سناریو در ذهن متصور است: سناریوی اول، سال 92 
تا سال 96 هست که بیانگر بهبود تقریبا همه شاخص ها 
بوده یعنی به رغم اینکه سال 92 تورم بالای 30 درصد و 
رشد اقتصادی منفی 6 درصد داشتیم، پایان 96 هم تورم 
یک رقمی و هم رشد اقتصادی مثبت و هم حجم تجارت 
و صادرات و واردات نقطه مطلوب و بخصوص صادرات 

پتروشیمی در بالاترین نقطه ممکن بود.
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متاسفانه در این چهار یا پنج دوره انتخابات ریاست جمهوری، 
روندی شکل گرفته که از ارزش های اول انقلاب فاصله گرفته 
است. کشور وارد یک عرصه سیاسی شده است که برخی 
آن را واقع گرایانه و برخی دیگر آن را به دور از ارزش های 
انقلاب می دانند. دوقطبی شدن چند دوره اخیر انتخابات 
ریاست جمهوری، بسیار قابل توجه است. متاسفانه نخستین امری 
که در جامعه و در پی دوقطبی کردن پیش  آمد، حامی محرومان و 
اقشار بی درد و مرفه جامعه بود که روی آن ارزش گذاری شد. البته 
این دوقطب حامی مستضعفین و حامی مستکبرین برای کشور 
هزینه ساز و آسیب زاست و باید با آگاهی دادن به مردم خطر آنها را 
کاهش داد. با این وجود، دوقطبی سازی صرفا در دوران انتخابات 
صورت نمی گیرد؛ بلکه  همیشه بخشی از جامعه به دنبال تلاش 

برای حذف گروهی و باقی ماندن گروه دیگری از مردم برای 
رای دادن در انتخابات و بقای شان هستند. در انتخابات ۱400 
نیز موضوع مهمی چون رفراندوم دچار همان پدیده دو قطبی و 
بی ارزشی رای گروهی از مردم شده است که در نهایت، این گروه 
از حضور در انتخابات محرمند. جمهوری اسلامی دارای دو قطب 
سیاسی به نام اصلاح طلبان و اصولگرایان است که همیشه در 
انتخابات مشارکت داشته و مانند کشورهایی که دارای دو حزب 
سیاسی هستند؛ انتخابات را مدیریت کردند. اگرچه این دوقطب 
سیاسی کشور، با تبلیغات، شور و هیجان انتخابات را در بین مردم 
ایجاد می کنند، اما عدم کمپین های حزبی و ادامه دار بودن تبلغیات 
سیاسی سبب می شود مردم در عرض چند روز با چهره های جدید 
این دو جناح آشنا شوند. همچنین انتخابات با حضور پرشور مردم 
مشروعیت پیدا می کند و گاهی هیجانات مردم دائمی نیست. در 
همین راستا، باید جناح ها و کاندیداها تبلیغات خود را حداقل از 

دو ماه قبل آغاز کنند...
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يک دوقطبی جديد اما خطرناک!

طیبه سیاوشی
نماینده تهران در مجلس دهم

اگر »توسعه«فیل مولانا باشد که هر کسی از ظن خود یار آن 
می شود و آن را می فهمد و تعریف می کند، آن وقت می توان گفت 
هر یک از ابعاد و شاخص های توسعه عضوی از بدن این فیل هستند. 
پس بیایید با هم فیل توسعه ایران را برانداز کنیم. اگر به شاخص 
توسعه انسانی که پای فیل است نگاه کنیم، ایران را کشوری توسعه 
یافته در می یابیم. اگر به شاخص تولید ناخالص داخلی که شکم فیل 
است، نگاه کنیم، ایران کشوری متوسط رو به بالا و در حال توسعه 
است که از غذاهای رنگارنگ پر شده است. حتی اگر این غذاها اغلب 
حاصل از درآمد نفت باشد و یا فقط در اختیار برخی از ارگان های 
بدن فیل قرار  بگیرد، اما با نگاه به شکم فیل این عدم توازن درک 
نمی شود، آنچه به چشم می آید تنها شکم بزرگ فیل است. اما اگر به 
شاخص حکمرانی و دولت شکننده نگاه کنیم متوجه چشمان کم 
سو و گوش های کم شنوای فیل می شویم، گزارش جهانی شادی 
خبر از دل آزرده فیل می دهد، شاخص شدت انرژی خبر از پرخوری 
فیل و عدم کارآمدی عملکرد بدن فیل می دهد و شاخص سهولت 
کسب و کار و رقابت پذیری نشان از انزوای فیل از محیط طبیعی 
اطراف خود را دارد. به حساب شاخص های اخیر ایران کشوری 
توسعه نیافته است که در وضعیت هشدار به سر می برد. پس با 
توجه به این همه تفاوت و تنوع در شاخص ها، در ایران کارشناسان 
می توانند بدون اینکه دروغ بگویند با استفاده از آمار منتشر شده 
توسط مراجع جهانی وضعیت توسعه ایران را مطابق با میلشان 
گزارش کنند! اما در این نوشتار می خواهیم نگاهی متفاوت به فیل 
توسعه ایران داشته باشیم. می خواهیم بدانیم غذاهایی که وارد بدن 
فیل شده است )نفت یا تولید واقعی بخش خصوصی(، چقدر توانسته 
به کارآمدی، توانمندی و قوت فیل کمک کند و در یک کلام، چقدر 
توانسته است توسعه خلق کند. به عبارت دقیق تر می خواهیم 
ببینیم دستگاه گوارش فیل چگونه و چقدر سالم کار می کند؟! البته 
که مقایسه عملکرد فیل توسعه ایران با دیگر کشورها داده های 
ارزشمندتری هم در اختیار ما قرار می دهد. بگذارید از بزرگی اقتصاد 

یا همان تولید ناخالص داخلی شروع کنیم و گام به گام جلو برویم. 
در طول سال های گذشته روند و رتبه ایران در تولید ناخالص داخلی 
به دلار بر اساس برابری قدرت خرید  نوسان قابل توجهی داشته 
است. بر اساس آمار بانک جهانی ایران در سال 20۱6 در شاخص 
تولید ناخالص داخلی به برابری قدرت خرید، رتبه 20 دنیا را به خود 
اختصاص داده  است، و در سال 20۱9 بر اساس همین شاخص رتبه 
23 دنیا که معادل 49۱ میلیارد دلار است  را داشته است. یعنی 
ایران به لحاظ بزرگی اقتصاد بیست و سوم دنیاست. البته برخی 
کشورها داده های جدید ندارند و از رتبه بندی حذف شده اند که اگر 
آخرین داده  های موجود آنها لحاظ شود، ایران به رتبه 26 سقوط 
خواهد کرد. )این مورد در داده های صندوق بین المللی پول در سال 
2020 لحاظ شده و ایران رتبه 26 را به خود اختصاص داده است(. 
این شاخص البته از جنبه های سیاسی اهمیت ویژه ای دارد، چرا که 
هر چه رتبه بهتر باشد، می توان در معادلات جهانی نقش موثرتری 
ایفا کرد. حال اگر بخواهیم تصویر واقعی تری از نقش تولید ناخالص 
داخلی در رفاه مردم در جامعه ارایه کنیم، باید تولید ناخالص داخلی 
را به سرانه یعنی بر حسب جمعیت هر کشور در نظر بگیریم. برای 
مثال بزرگی اقتصاد هند لزوما به معنی رفاه و توسعه نیست، چون 
هند دومین کشور پرجمعیت جهان است که بیش از ۱5 برابر ایران 
جمعیت دارد. اما در مورد ایران در حالیکه این کشور در سال 2020 
در تولید ناخالص داخلی رتبه 26 جهان را به خود اختصاص داده 
در شاخص تولید ناخالص داخلی سرانه در بین ۱۸۷ کشور توانسته 
تنها رتبه ۱03 را کسب کند. حال سوال اصلی این است که کشورها 
از درآمدهای کسب شده چقدر توانسته اند در راستای خلق توسعه در 
همه ابعاد استفاده کنند؟ با درآمدی مشابه با درآمد خوب ایران، چه 
حجم از توسعه را می توان خلق کرد؟ جایگاه ایران در شاخص »توان 
تبدیل پول به توسعه« در میان بقیه کشورها کجاست؟رابطه بین 
درآمد سرانه کشورها به دلار با »فراشاخص توسعه« نشان می دهد 
به طور میانگین هرچه کشورها به لحاظ درآمد سرانه وضعیت بهتری 
داشته باشند، فراشاخص توسعه آنها نیز بهتر است، که این رابطه 
بسیار قوی و معنادار است. لازم به ذکر است فراشاخص توسعه یعنی 

کلِ فیل توسعه در یک نگاه!
ادامه صفحه 6

فيلِ توسعه ايران

محسن رنانی
اقتصاددان

هادی حق شناس
اقتصاددان

آنچه در وین جریان دارد، بسیار بیش از بحث تعهدات برجامی و 
رفع تحریم هاست. در آنجا اتفاق بسیار بزرگی در حال رقم خوردن 
است! شاید به همین دلیل، برخی از جریان های اصطلاحا تندرو 
داخلی، به رغم مواضع صریح مسئولان بلندپایه نظام برای ادامه 
مذاکرات، خواهان قطع سریع مذاکرات وین هستند. آنها ظاهرا بو 
برده اند که در انتهای این مسیر، جای قرص و محکمی در صحنه 
سیاست جمهوری اسلامی برای شان باقی نخواهد ماند. مسأله 
اما این است که همان چینی هایی که تندروها با این تصور که 
چرخش به سمت آنان، سبب تقویت شان خواهد شد، ابتکار عمل 
ورود ایران به دوران تازه را به دست گرفته اند! باور ندارید؟ پس به 
متن زیر که بخشی از مصاحبه چانگ هوآ سفیر چین در تهران با 
یکی از خبرگزاری های داخلی است، خوب دقت کنید. او می گوید: 
»وانگ ئی وزیر امور خارجه چین، در سفر اخیر خود به شش کشور 
منطقه از جمله ایران، یک طرح 5 ماده ای را برای دستیابی به 
امنیت و ثبات در خاورمیانه پیشنهاد کرد: اول، حمایت از احترام 
متقابل. خاورمیانه، سرزمین تمدن های منحصر به فردی است که 
سیستم های اجتماعی و سیاسی خاص خود را پرورش داده است. 
باید به خصوصیات، الگوها و روش های خاورمیانه احترام گذاشت. 
مهم است که به جای دیدن منطقه از دریچه رقابت جغرافیایی، 
ذهنیت سنتی تغییر یابد و کشورهای خاورمیانه را به عنوان شرکایی 
برای همکاری، توسعه و صلح در نظر بگیریم. حمایت از کشورهای 
خاورمیانه در کشف مسیرهای توسعه خود و همچنین حمایت از 
کشورهای منطقه و مردم آنها در ایفای نقش اصلی در پیگیری حل 
و فصل سیاسی موضوعات داغ منطقه ای مانند سوریه، یمن و لیبی 
مهم است. ترویج گفت وگو و مبادلات بین تمدن ها برای دستیابی 
به همزیستی مسالمت آمیز همه اقوام در خاورمیانه مهم است. چین 
برای این منظور به نقش سازنده خود ادامه خواهد داد. دوم، رعایت 
عدالت. هیچ چیز بیش از یک راه حل درست برای مسأله فلسطین 
و اجرای جدی آن، عدالت و انصاف را در خاورمیانه نشان نمی دهد. 
ما از میانجیگری فعال جامعه جهانی برای دستیابی به این هدف 
و برگزاری جلسه معتبر بین المللی در این زمینه در شرایطی که 
شرایط مهیا باشد حمایت می کنیم. چین در ریاست دوره ای خود در 
شورای امنیت سازمان ملل در ماه مه سال جاری، شورای امنیت را 
تشویق می کند تا در مورد مسأله فلسطین برای تائید مجدد راه حل 
دو کشور کاملا تعمق کند. چین از حضور نمایندگان فلسطین برای 
مذاکرات مستقیم با چین استقبال می کند. سوم، دستیابی به منع 
گسترش سلاح های هسته ای. بر اساس محاسن موجود در تکامل 
مسأله هسته ای ایران، طرفین مربوطه باید با اقدامات مشخص در 
همان جهت حرکت کرده و نقشه راه و بازه زمانی را برای ایالات 
متحده و ایران بحث و تدوین کنند تا موافقت با برجام را از سر بگیرند. 
وظیفه اصلی این است که ایالات متحده اقدامات اساسی برای لغو 
تحریم های یک جانبه خود علیه ایران و همچنین تعمیم آن به 
طرف های ثالث را انجام دهد و ایران نیز باید در تلاش برای دستیابی 
هرچه زودتر به توافق، تعهدات هسته ای متقابل خود را از سر بگیرد. 
در عین حال، جامعه بین المللی باید از تلاش های کشورهای منطقه 
در ایجاد خاورمیانه عاری از سلاح هسته ای و سایر سلاح های کشتار 

جمعی پشتیبانی کند. چهارم، تقویت مشترک امنیت جمعی.
ادامه صفحه 6

احمد زیدآبادی
روزنامه نگار و فعال سیاسی

داریوش قنبری
استاد دانشگاه

صفحه 8

»آرمان ملی« از دغدغه های اصلاح طلبان 
در انتخابات پیش رو گزارش می کند:

 نظارت   استصوابي 
 مانع حضور 

 اصلاح طلبانه 
مردم نشود

 محمود صادقی: 
 از طراحی اصلاح طلبان 

 کانديدای غیر اصلاح طلب 
خارج نمی شود 

صفحه3

صفحه3

صفحه3

حسن دانايی فر در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 مذاکره ایران با بن سلمان؟ 
 - ترامپ مخالف 

جدي بود
 شکست در يمن، 

 عربستان را نگران 
کرده است

سیدفاضل موسوی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

داریوش قنبری
استاد دانشگاه

همین صفحه

صفحه 6

 ملت از تاثیر رای خود 
اطمینان لازم ندارد

گزارش »آرمان ملی« از نقش نامعلوم جريانات 
سیاسی در انتخابات:

فضاي سردِ انتخابات 
عمدي است

دست رد ضرغامی به سینه اصولگرايان

 مــــردم 
 »هزينه حرفِ تندروها« 

را می دهند

  عکس : آرمان ملی/عباس غفاردوست


